empregado, equivalente a 100% do capital básico segurado, observado as instruções emitidas 
pela SUSEP. 

Parágrafo Primeiro – Além do capital mínimo assegurado, no caso de morte do empregado, a 
seguradora deverá se responsabilizar pelas despesas com funeral, limitada a cobertura a R$ 
7.275,00 (sete mil duzentos e setenta e cinco reais). 

Parágrafo Segundo – Fica convencionado que o fornecimento do Seguro de Vida em Grupo 
não tem caráter salarial, portanto não integra a remuneração para qualquer fim. 

Contrato de Trabalho –  Admissão, Demissão, Modalidades  

Aviso Prévio